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Dans le présent cadre d’imposition 
sévère pour professionels et re-
traités il faut bien trouver des al-
ternatives qui permettent un cer-
tain soulagement. Le Portugal est 
devenu une excellente option pour 
des milliers d’etrangers grâce a 
son régime fiscal pour résidents 
non habituelles. Le présent bulle-
tin de Antonio Viñal & Co. Abo-
gados vous explique les aspects 
pratiques de ce régime.

1.- C’est quoi la résidence non 
habituelle (RNH) au Portugal?

La RNH est un régime fiscal crée 
par le Gouvernement portugais 

(Décret-Loi 249/2009, du 23 Sep-
tembre) pour attirer au Portugal 
des experts professionels non rési-
dents et bénéficiaires de pensions 
perçues à l’étranger.

2.- Quels sont les revenus en 
cause? 

- Revenus de travail dépendant;
- Revenus de travail indépendant;
- Revenus de capitaux;
- Revenus immobiliers et dérivés 
de plus-value;
- Retraites/ Pensions.
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3.- Quels sont les avantages de la 
RNH?

Les revenus de travail dépendant 
et indépendant obténus au Portu-
gal seront prélevés à la taux spé-
ciale de 20%.

Les revenus de travail dépendant 
et indépendant, de capitaux, im-
mobiliers et dérivés de plus-value 
obténus à l’étranger sont exonérés 
quand:

a) ils soient imposés dans 
l’État d’obtention conformé-
ment à la convention pour 
éliminer la double imposition 
célébrée entre Portugal et cet 
État;
b) ils soient imposés dans un 
terrritoire où il n’existe pas de 
convention pour éliminer la 
double imposition avec Portu-
gal, qui ne soit pas considéré 
comme paradis fiscal, et les 
revenus ne soient pas con-

sidérés obtenus en territoire 
portugais selon les critères du 
Code portugais pour l’Impôt 
sur le Revenu (CIRS). 

Les retraites/ pensions sont aussi 
exonérés quand:

a) ils soient imposés dans 
l’État d’obtention conformé-
ment à la convention pour 
éliminer la double imposition 
célébrée entre Portugal et cet 
État;
b) ils ne soient pas considérés 
obtenus en territoire portugais 
selon les critères du CIRS.

4.- Quelle est la duration de la 
RNH?

La RNH a une duration de 10 
ans, non renouvelable, à partir de 
l’inscription comme résident en 
territoire portugais. 
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Les informations contenues dans le 
présent bulletin ne constituent pas un avis 
ou conseil juridique.
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5.- Qui peut bénéficier de la 
RNH?

Experts professionels et béné-
ficiaires de pensions perçues à 
l’étranger qui n’aient pas été ré-
sidents fiscaux au Portugal les 5 
dernières années précédents. 

Pour les experts professionels, le 
CIRS a crée une liste des activités 
de haute valeur ajoutée:

- Architects, ingénieurs, géo-
logues;
- Artistes plastiques, acteurs et 
musiciens;
- Auditeurs;
- Médecins et dentistes;
- Professeurs;
- Psychologues;

- Archéologues, biologistes, 
programmateurs informatici-
ens, consultants en informa-
tique, activités de program-
mation de données, activités 
des services d’information, 
activités d’investigation sci-
entifique et de développement, 
designers;
- Administrateurs et gérants 
d’entreprise promotrices 
d’investissement productif 
(lié à des projets admissibles 
et contrats de concession de 
bénéfices fiscaux) et cadres 
supérieurs d’entreprises. 

Pour d’autres renseignements, 
veuillez s’il-vous-plaît contacter 
notre bureau à Lisbonne: 
lisboa@avinalabogados.com
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